Or cum această participare nu putea avea loc decît în colaborare cu armata rusă, Kogălniceanu era de părere, la început, ca în caz de concludere, ofensiva română să aibă un caracter resirîns, care să se reducă

¹⁰ Discursul lui Kogălniceanu din Adunare în ziua de 29 aprilie/11 mai, „Monitorul oficial”, din 14/26 mai 1877, nr. 109.

¹¹ Memoriiile..., vol. IX, p. 75.

¹² Debains către Decazes, 26 aprilie/8 mai, Arh. Ist. Centrală, București, microfilme, Franța, rola 20, f. 389.

¹³ Kogălniceanu către Bălăceanu 20 iunie/2 Iulie, N. Iorga, *Correspondance diplomatique roumaine sous le roi Charles I (1866-1880)*, deuxième édition, Bucarest, 1938, nr.

Cu toată atitudinea nefavorabilă a puterilor garante, care își arătau dezaprobarea pentru proclamarea independenței, geniul politic al lui Kogălniceanu a intuit că ea constituia un eveniment politic ireversibil, pe care istoria l-a confirmat.

MIHAIL KOGĂLNICEANU ET L'INDÉPENDANCE DE LA ROUMANIE

R é s u m é

L'attitude de M. Kogălniceanu pendant la période de 4/16 avril 1877, la signature de la convention russo-roumaine, jusqu'à la proclamation de l'indépendance a été nuancée. Après le passage du Pruth des troupes russes, il fit une déclaration dans une note diplomatique que le gouvernement roumain n'était pas engagé dans les opérations militaires de la Russie et qu'il désirait se maintenir dans la neutralité.